
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,325,363 3,228,065 97,298

1.지방교육행정기관이전수입 3,321,113 3,223,815 97,298

1.교육비특별회계전입금수입 3,321,113 3,223,815 97,298

1.교육비특별회계전입금 3,321,113 3,223,815 97,298

1.학교운영비전입금 1,047,778 1,047,778 0 학교기본운영비 : -150,007,000원 * 1개교 = -150,007,000

학교기본운영비 : 150,007,000원 * 1개교 = 150,007,000

2.목적사업비전입금 2,273,335 2,176,037 97,298 기숙형학교운영비 : -6,761,000원 * 1개교 = -6,761,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,876,000원 * 1개교 =
2,876,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

-2,910,000원 * 1개교 =
-2,910,000

글로벌 프론티어 해외탐방 운영비 : 

-1,172,000원 * 1개교 =
-1,172,000

사회적배려대상자 기숙사생 조석식 지원비 : 

-1,294,000원 * 1개교 =
-1,294,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

교육공무직원대체인력인건비 : -246,000원 * 1

개교 =
-246,000

(성립전_3추)교육공무직원대체인력인건비 : 

1,111,000원 * 1개교 =
1,111,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -168,000원 * 1개

교 =
-168,000

(성립전_3추)교내 교통안전시설개선 지원비 : 

39,784,000원 * 1개교 =
39,784,000

(성립전_3추)순공100시간 약점보완캠프 운영비

 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)교육발전특구(자율형 공립고) 운

영비 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,578,000원 * 1개교 =
2,578,000

2.기타이전수입 4,250 4,250 0

1.기타공공이전수입 4,250 4,250 0

1.기타공공지원금 4,250 4,250 0

1.기타공공지원금 4,250 4,250 0

2.자체수입 473,214 710,580 -237,366

1.학부모부담수입 429,428 673,180 -243,752

1.수익자부담수입 429,428 673,180 -243,752

1.급식비 192,137 318,896 -126,759

1.급식비 192,137 318,896 -126,759 1,2,3학년석식비 : -138,170,000원*1회= -138,170,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원중식비 : -4,705,000원*1회= -4,705,000

교직원석식비 : 1,309,000원*1회= 1,309,000

기숙사조식비 : -15,108,000원*1회= -15,108,000

기숙사석식비 : 29,915,000원*1회= 29,915,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 149,970 264,920 -114,950

1.현장체험학습비 149,970 264,920 -114,950
1학년수학여행경비(학생) : -114,950,000원*1

회=
-114,950,000

4.졸업앨범비 12,549 14,000 -1,451

1.졸업앨범비 12,549 14,000 -1,451 3학년졸업앨범비(학생) : -1,451,000원*1회 = -1,451,000

5.기숙사비 41,908 42,500 -592

1.기숙사비 41,908 42,500 -592 기숙사운영비 : -592,000원*1회 = -592,000

6.교복구입비 32,864 32,864 0

1.교복구입비 32,864 32,864 0

2.행정활동수입 43,786 37,400 6,386

1.사용료및수수료 9,370 9,100 270

1.사용료및수수료 9,370 9,100 270

1.사용료 9,370 9,100 270 학교시설사용료 : 270,000원*1식= 270,000

2.자산수입 1,666 1,300 366

1.자산매각대 1,666 1,300 366

1.자산매각대 1,666 1,300 366 자산매각대금 : 366,000원*1식= 366,000

3.기타행정활동수입 32,750 27,000 5,750

1.이자수입 24,500 24,000 500

1.이자수입 24,500 24,000 500 정기예탁금이자수입 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타행정활동수입 8,250 3,000 5,250

1.기타행정활동수입 8,250 3,000 5,250 기타행정활동수입 : 5,250,000원*1식= 5,250,000

3.기타수입 19,916 19,916 0

1.전년도이월금 19,916 19,916 0

2최시성 2025년 02월 05일 11시 48분 12초 전북특별자치도교육청 전주솔내고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.순세계잉여금 19,916 19,916 0

1.순세계잉여금 19,916 19,916 0

1.순세계잉여금 19,916 19,916 0

세입합계 3,818,493 3,958,561 -140,068
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